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Annotatsiya. Ushbu maqolada boshqaruv hisobining konseptual tarkibi borasidagi ilmiy 

tadqiqotlar sharhi bilan tanishish mumkin. Xo‘jalik yurituvchi subyektlarda boshqaruv hisobini 

tashkil etishning konseptual asoslari yoritilgan bo’lib, boshqaruv hisobini shakllanishiga ta’sir 

etgan omillar, shuningdek boshqaruv hisobini bugungi kundagi rivojlanish holati tahlili bayon 

etilgan. Maqolada boshqaruv hisobini rivojlantirishda me’yoriy huquqiy-hujjatlarni o’rni ham 

ko’rib chiqilgan. Bundan tashqari maqolada boshqaruv hisobini tadqiq etgan xorijiy va 

mamlakatimiz iqtisodchi olimlarni tadqiqotlari va yondashuvlari bilan ham tanishib chiqish 

mumkin. Maqola yakunida esa boshqaruv hisobining rivojlantirish borasida xulosa va ilmiy 

takliflar bayon etilgan. 

Kalit so‘zlar. Boshqaruv hisobi, konseptual asoslar, xo’jalik hisobi, xarajatlar, moliyaviy 

hisobotlar, moliyaviy tahlil, javobgarlik markazlari, axborotlarni uzatish, zamonaviy buxgalteriya 

hisobi. 
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Аннотация. В данной статье представлен обзор научных исследований по 

концептуальной структуре управленческого учета. Осветлены концептуальные основы 

организации управленческого учета в хозяйствующих субъектах, описаны факторы, 

повлиявшие на формирование управленческого учета, а также проведён анализ 

современного состояния развития управленческого учета. В статье также 

рассматривается роль нормативно-правовых документов в развитии управленческого 

учета. Кроме того, в статье представлен обзор исследований и подходов зарубежных и 

отечественных экономистов, изучавших управленческий учет. В заключение статьи 

представлены выводы и научные предложения по развитию управленческого учета. 

Ключевые слова: управленческий учет, концептуальные основы, экономический 

учет, затраты, финансовая отчетность, финансовый анализ, центры ответственности, 

передача информации, современный учет. 
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Abstract. This article provides an overview of scientific research on the conceptual 

structure of management accounting. The conceptual foundations of the organization of 

management accounting in economic entities are highlighted, the factors that influenced the 

formation of management accounting, as well as an analysis of the current state of development 

of management accounting are described. The article also considers the role of regulatory legal 

documents in the development of management accounting. In addition, the article provides an 

overview of the research and approaches of foreign and domestic economists who have studied 

management accounting. At the end of the article, conclusions and scientific proposals for the 

development of management accounting are presented. 

Keywords. Management accounting, conceptual foundations, economic accounting, costs, 

financial statements, financial analysis, responsibility centers, information transfer, modern 

accounting. 

 

Kirish.  

Ta’kidlash lozimki xo’jalik yurituvchi subyektlar faoliyati samaradorligini ta’minlash 

uchun uzluksiz nazorat tizimini joriy qilish, shuningdek ko’p tarmoqli subyektga aylantirish 

masalasi doimo dolzarb ahamiyat kasb etgan va bu bubungi kunga kelib asosiy vazifaga aylandi. 

Xo’jalik yurituvchi subyektlarni samarali boshqarish ko’p jihatdan uning faoliyati, mahsulot (ish, 

xizmat)larining turlari, bo’linmalari bo’yicha natijaviy ma’lumotlarga to’liq erishish, ularni 

chuqur tadqiq etish va zaruriy chora-tadbirlarni qo’llashga bog’liqdir. Bunda eng asosiy o’rinni 

xo’jalik yurituvchi subyekning faoliyat turlari bo’yicha natijaviy axborotlariga erishish egallaydi. 

Boshqaruv hisobining tashkiliy va uslubiy asoslarini ishlab chiqishda eng asosiy nazariy masala 

bo’lib uning konseptual negizlarini tadqiq etish hisoblanadi. Tadqiqotlar natijasi shuni 

ko’rsatmoqdaki, nafaqat jahon amaliyotida boshqaruv hisobining yagona bir kanseptual modeli 

yo’q. Ya’ni, har bir mamalakt, iqtisodiyot, uning tarmoqlari, xo’jalik yurituvchi subyektlari uchun 

o’z xususiyatlaridan kelib chiqqan holda alohida-alohida bir-biridan mazmunan ham shaklan 

farqlanuvchi boshqaruv hisobi tizimlari mavjud.  

Mamlakatimizda moliyaviy hisobitlarni xalqaro standartlar talablri asosida tuzish va 

yuritish zaruriyatini yuzaga kelishi boshqaruv hisobini rivojlantirishga ham katta turtki bo’lmoqda. 

Bu borada O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentyabrdagi PF-158-son 

“O‘zbekiston-2030” strategiyasi to‘g‘risidagi farmoni, 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-son “2022-

2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi farmoni,  

2019-yil 8-yanvardagi PF-5614-son “Iqtisodiyotni yanada rivojlantirish va iqtisodiy siyosat 

samaradorligini oshirishning qo‘shimcha chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi farmoni, O‘zbekiston 
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Respublikasi Prezidentining 2020-yil 21-avgustdagi PQ-4812-son “Mahalliy ishlab 

chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlashga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori, 2020-

yil 24-fevraldagi PQ-4611-son “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga o‘tish bo‘yicha 

qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarorlari muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

 

Adabiyotlar sharhi.  

Boshqaruv hisobini tashkil qilishning nazariy hamda metodologik asoslarini 

takomillashtirish borasidagi ilmiy izlanishlar dunyoning yetakchi ilmiy markazlari va 

universitetlarida, jumladan Institute of Management Accountants (IMA), Pricewaterhouse 

Coopers, Deloitte & Touche, KPMG, University of South Florida (AQSh), M.V.Lomonosov 

nomidagi Moskva davlat universiteti, (Rossiya), Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, 

Samarqand iqtisodiyot va servis instituti tomonidan olib borilgan. 

Boshqaruv hisobining konseptual negizlari borasida olimlar o’rtasida ham yakdillik 

mavjud emas. Olimlarni yondashuvlarini ko’rib chiqamiz. Masalan, J.Berfildnning ta’kidlashicha 

“Boshqaruv hisobining konseptual asoslari: xarajatlar hisobidan, schyotlar rejasidan, hisobotlar 

tizimidan hamda xarajatlar tahlilidan tashkil topadi”. 

I.Kabb, J.Innes va F.Mitchellarning fikricha “Boshqaruv hisobining konseptual asosini: 

xarajatlar hisobi, mahsulot tannarxini hisoblash, byudjetlashtirish, hisobot shakllari hamda 

prognozlashtirish” tashkil etadi. 

Ch.T.Xorngren va Dj.Fosterlarning ta’kidlashlaricha “Boshqaruv hisobining konseptual 

asoslari: xarajatlar hisobi, tannarxni hisoblash, rejalashtirish, byudjetlashtirish, strategik nazorat, 

faoliyatga baho berish, prognozlashtirishdan iborat”. 

 D.Kieso, S.Devidson va M.Maxerlarning fikricha boshqaruv hisobining tarkibini 

‘xarajatlar hisobi, xarajatlar tahlili, byudjetlashtirish, rejalashtirish, moliyaviy hisobotlar, 

moliyaviy hisobotlar tahlili hamda nazorat” faoliyatlari tashkil etadi.  

B.Xasanovning fikricha esa boshqaruv hisobining tarkibiy qismi “byudjetlashtirish 

(rejalashtirish), xarajatlar hisobi va mahsulot tannarxini kalkulyatsiya qilish, javobgarlik 

markazlari bo’yicha segmentar hisob va hisobot, ichki xo’jalik bulinmalari o’rtasida transfert 

bahoni shakllantirishdan iborat”.  

Yuqorida qayd qilingan fikr va mulohazalardan ko’rinadiki, boshqaruv hisobining barcha 

mamlakatlarda, iqtisodiyotlarda hattoki xo’jalik yurituvchi subyektlarda ham yagona bir qabul 

qilingan tizimi mavjud emasligini tushunish mumkin. Buning bir qancha asosiy sabablari mavjud, 

ularga to’xtalib o’tishimiz maqsadga muvofiqdir: 

boshqaruv hisobining xalqaro qabul qilingan yagona bir tizimi mavjud emasligi; 

boshqaruv hisobini tashkil etish va yuritish qonun yoki yo’riqnomalarda talab 

etilmaganligi; 

biror-bir mamlakatda xo’jalik yurituvchi subyektlar boshqaruv hisobini yuritishi shart 

emasligi; 

yuqori tashkilotlar tomonidan boshqaruv hisobini yuritish talab etilmaganligi; 

boshqaruv hisobining iqtisodiy samarasini bevosita hisob-kitob qilib ko’rib bo’lmasligi, 

ya’ni boshqaruv hisobini tashkil etish va yuritish xarajatlari u beradigan samaradan yuqori bo’lgan 

taqdirda uni amalga oshirish maqsadga muvofiq emas va shu kabilar. 

Demak, boshqaruv hisobining konseptual tarkibi borasidagi jahon va respublikamizdagi 

olimlarning fikrlarini tanqidiy tahlil etish natijasida uni tarkibiy qismlarga ajratishda turli xildagi 
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fikrlar mavjud ekanligini ko’rish mumkin. Albatta, mana shu masalaning ayrim jihatlari bo’yicha 

yakdillik ham mavjud.  

 

Tadqiqot metodologiyasi 

Boshqaruv hisobini tashkil etish va yuritish, uni takomillashtirish borasida olib borilgan 

tadqiqotimizda: ma’lumotlarni guruhlash, ekspert xulosalaridan foydalanish, qiyosiy tahlil, 

mantiqiy fikrlash va boshqa usullardan samarali foydalanildi va bu ishning natijadorligini 

ta’minlamoqda. 

 

Tahlil va natijalar 

Ko’plab iqtisodchi olimlarning boshqaruv hisobi borasidagi yondashuvlarida, ya’ni 

boshqaruv hisobining konseptual asosining - xarajatlar hisobi, tannarxni hisoblash, 

byudjetlashtirish va tahlil qismlarini mohyatini ochin berishda qarama-qarshiliklar kuzatiladi. 

Shunday holatning mavjudligi sababli, respublikamizda boshqaruv hisobi tizimini tashkil etish va 

yuritishni shakllantirish va rivojlantirish maqsadida o’z taklifimizni ishlab chiqdik.  

Bizning fikrimizcha, uning tarkibiga: byudjetlashtirish, rejalashtirish, taxminlash, aylanma 

mablag’larni boshqarish, faoliyatni baholovchi asosiy ko’rsatkichlarni hisoblash va tahlil qilish, 

xarajatlarni boshqaruv hisobi talablari asosida turkumlashtirish, boshqaruv hisobi uchun schyotlar 

rejasi, boshqaruv va moliyaviy hisobdagi xarajat guruhlarini o’zaro muvofiqlashtirish, xarajatlar 

hisobi, mahsulot tannarxini hisoblash, ichki segmentar hisobot tizimi, boshqaruv hisobi yozuvlari 

bilan moliyaviy hisob yozuvlarini muvofiqlashtirish tartibi, ichki iqtisodiy tahlil, zararsizlik 

nuqtasining tahlili, investitsion loyihalar tahlili, transfert baholarni shakllantirishni kiritish 

mumkin.  

Boshqaruv hisobining konseptual tarkibi quyidagi maqsadlarni ko’zlashi bilan 

ahamiyatlidir: 

xo’jalik yurituvchi subyektlarni butun xarajatlari byudjetlashtirish orqali amalga oshiriladi 

va bu turli chetlanishlarni oldini oladi; 

xarajatlarni boshqaruv hisobi talablari asosida turkumlashtirish, bu esa foyda, xarajat va 

javobgarlik markazlari faoliyatini muvofiqlashtirish imkonini oshiradi; 

mahsulot tannarxini zamonaviy usullar yordamida hisoblash imkoniyatini ta’minlaydi; 

xo’jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini o’tgan va joriy davrlar uchun tahlilini amalga 

oshirish kelgusida strategik qarorlar qabul qilish, shuningdek subyektlarni strategik prognoz 

balansini tuzish imkoniyatini yaratadi.  

Xarajatlarni boshqaruv hisobi talablari asosida turkumlashtirish foyda, xarajat va 

mas’uliyat markazlari bo’yicha va boshqa boshqaruv talablaridan kelib chiqqan holda amalga 

oshirilishi lozim. Bu bizga xarajatlarni kalkulyastiya moddalari bo’yicha ta’kidlangan markazlarda 

mujassamlashuvini, uning to’g’ri hisobga olinishini, nazorat va boshqaruv tahlilini o’tkazishda, 

zaruriy chora-tadbirlarni qo’llashda rahbariyatga juda qo’l keladi.  

 

Xulosa. 

Xo’jalik yurituvchi subyektlarning ishlab chiqarish imkoniyatlarini inobatga olgan holda 

boshqaruv hisobini tashkil qilish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz va buning natijasida 

quyidagilarga erishiladi: 

xo’jalik yurituvchi subyektlarda boshqaruv hisobini to’g’ri tashkil etish hamda samarali 

yuritishning uslubiy jihatlarini to’g’ri baholash imkonini beradi; 
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xo’jalik yurituvchi subyekt rahbarlariga ichki imkoniyatlarni baholashga, hozirgi 

globallashuv sharoitida tashqi muhit omillarini hisobga olish hamda ularni tahlil qilish va nazorat 

qilish imkoniyatini beradi; 

xo’jalik yurituvchi subyektlarda samarali tarzdagi boshqaruv qarorlarini qabul qilishda 

iqtisodiy ma’lumotlarning asoslanganligi ta’minlanadi, strategik ko’rsatkichlarini to’g’ri 

shakllantirish imkoniyati yaratiladi, mavjud variantlar ichidan samaralisini tanlash imkoniyati 

kengayadi; 

ishlab chiqarishda segmentlar bo’yicha xarajatlarni optimallashtirish imkoniyati oshadi; 

mahsulot ishlab chiqarish jarayonini tizimli tashkil etish, nazorat qilish va mahsulotlar 

xarakati haqida operativ ma’lumotlar olish imkoniyati oshadi; 

cheklangan resurslar sharoitida mahsulot ishlab chiqarish ko’nikmasi shakllantirishga 

erishiladi.  

Hozirgi bozor iqtisodiyoti sharoitida respublikamiz iqtisodining barcha tarmoqlarida 

boshqaruv hisobini faoliyat turlari bo’yicha shakllantirish va amaliyotga tadbiq etish zamon 

talabidir. Balki resurslardan oqilona, samarali foydalanish, xarajatlarni imkoniyat darajasida, 

asosli ravishda pasaytirish evaziga foyda miqdorini oshirishdir. 

Buning uchun esa boshqaruv hisobini xo’jalik yurituvchi subyektning faoliyat turlari 

bo’yicha tashkil etish va yuritish lozim. Umuman olganda xarajatlarni boshqaruv hisobini tadqiq 

etish kelgusida mahsulot, ish va xizmatlar tannarxini pasaytirishga xizmat qiladi va bu boradagi 

tadqiqotlar dolzarb ahamiyatga ega.  
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